
•� 

den 
IHr IB reis OBIC 

Nummer 14� Donnerstag, 8. April 

Verlag: Landlatsamt Kronach. - Druck: Julius Heim & Co., Kronach. Das Amtsblatt erscheint wöchentlich jeweils 
am Donnerstag. - Bezugspreis: Vierteljährlich 2.- DM 

, 
Das Landratsamt Kronach ist von Montag bis Freitag in der Zeit von 7.30 bis 12.00 Uhr für den Publikumsverkehr geöffnet; 
ferner am Diem1tag nachmittag von 16.00 bis 17.30 Uhr und Donnerstag nachmittag von 16.00 bis 17.15 Uhr. An den 
übrigen NachmiHagen ist das Landratsamt für jeglichen Parteiverkehr geschlossen. - Telefon-Sammelnummer: 092611741 / 
Bankverbindungeu: Kreiskasse Kronach Kto.-Nr. 50054 Vereinigte Sparkassen Kronach, Konto-Nr. 11890 Kreis-Sparkasse 
Ludwigsstadt / Postscheckkonto: 44207 Nürnberg / Kreisjugendamt: Konto-Nr. 54106 Vereinigte Sparkassen Kronach, Post
scheckkonto: Nürnberg Nr. 31274� . 

91 
1/1 - 014 6. 4. 71 

Kreisausschuß-Sitzung am Montag, dem 19. 4. 1971 
um 14.00 Uhr im Sitzungssal des Landratsamtes 

Am Mon tag, dem 19. April 1971 - 14.00 Uhr • findet im 
Sitzungssaal des Landratsamtes - Zimmer Nr. 206/11. OG 
eine 

KREISAUSSCHUSS·SITZUNG 

mit� nachstehender Tagesordnung statt. 

Tagesordnung: 
1.� Sitzung des Kreiskrankenhausausschusses vom 16. 4. 1971; 

hier: Beschlußfassung über folgende in öffentlicher Sitzung 
zu behandelnde Tagesordnungspunkte : 
a) Erhöhung der Pflegesätze im Kreiskrankenhaus Kro

nach; hier: Erlaß einer Änderungssatzung (Beschlußvor
schlag für den Kreistag) 

b)� Neufestsetzung der Höhe der Gebührenvorauszahlungen 
der Selbstzahler gemäß § 8 Abs. 1 der Gebührenord
nung des Kreiskrankenhauses 

2.� Nachweisung der Haushaltsüberschreitungen gemäß § 93 
Abs. 1 a KuRV für das Rechnungsjahr 1970; hier: Be
schlußfassung über die über- und außerplanmäßigen Aus
gaben (Beschlußvorschlag für den Kreistag) 

3.� Bericht über die Sitzung des Kreisschul- und Kulturaus
schusse's vom 14. 4. 1971 (insbesondere zum Tagesordnungs
punkt "Neuordnung des Sonderschulwesens im Landkreis 
Kronach") 

4.� Erhaltung der schutzwürdigen Wiesentäler im Frankenwald 
5.� Nahbereichsplanungen im Landkreis Kronach 
6.� Neuregelung der Gebührensätze für die Kreisbaumaschinen 
7.� Antrag des Volks- und Gebirgstrachtenvereins e. V. "Die 

Rosenbergler" Kronach auf Mithilfe bei der Beschaffung 
einer neuen Vereinsunterkunft 

8.� Information über die von der Firma von Roll im Rahmen 
ihres in Bearbeitung befindlichen Gutachtens erstellten 
Pläne für die Müllverbrennungsanlage 

9.� Sonstiges 
Im Anschluß an die öffentliche Sitzung findet noch eine nicht
öffentliche Sitzung statt. 

92 
1/2 - 941 6. 4. 71 

Haushaltssatzung des Landkreises Kronach� 
für das Rechnungsjahr 1971� 

Die� in der öffentlichen Sitzung des Kreistages Kronach vom 
8. 3. 1971 beschlossene Haushaltssatzung für das Rechnungs
jahr 1971 wird nach erteilter Genehmigung durch die Regie
rung von Oberfranken (RE vom 29. 3. 1971 Nr. II/4 - 4311 r 
1/71) gern. Art. 81 Abs. 2 der Landkreisordnung vom 16. 2. 
1952 (BayBS 1 S. 515) öffentlich bekanntgemacht. 

Haushaltssatzung� 
des Landkreises Kronach für das Rechnungsjahr 1971� 

Auf Grund der Art. 16, 17, 30 und 77 ff. der Landkreisord
nung für den Freistaat Bayern vom 16. 2. 1952 (BayBS 1 S. 
515) erläßt der Kreistag Kronach folgende Haushaltssatzung: 

INHALTSVERZEICHNIS 

91 Kreisausschuß-Sitzung am Montag, dem 19. 4. 1971 
um 14.00 Uhr im Sitzungssal des Landratsamtes 

92 Haushaltssatzung des Landkreises Kronach 
für das Rechnungsjahr 1971 

93 Einstellung eines Verwaltungslehrlings 
94 Haushaltssatzung der Gemeinde Tschirn 
95 Sprechtage des Bayer. Landesamtes für Denkmalspflege 

im Rechnungsjahr 1971 
96 Anforderung von Sammelaufrechnungsbescheinigungen 
97� Private Sonderschule mit schulvorbereitenden Einrichtun

gen für geistig und mehrfach behinderte Knaben und 
Mädchen Kronach 

98� Kfz.-Untersuchung; 
hier: Sammeluntersuchungen für landwirtschaftliche Zug
maschinen des nördlichen und nordöstlichen Kreisgebietes 

99� Vogelschutz; 
hier: Einhebung der Beiträge der Gemeinden des Land
kreises Kronach zum Landesbund für Vogelschutz 
Bayern e. V. für das Rechnungsjahr 1971 

100 Verlust von Personalausweisen 
101 Haushaltssatzung der Gemeinde Haßlach b. Teuschnitz 
102 Bekämpfung der Tollwut 
103 Verordnung über die Sicherung des in den Gemeinden 

Nordhalben, Nurn und Tschirn, alle Landkreis Kronach, 
gelegenen Wasserschutzgebietes der öffentlichen Wasser
versorgung der Trinkwassertalsperre "Mauthaus" an der 
Nurner Ködel des Freistaates Bayern und des Zweckver
bandes "Fernwasserversorgung Nordoberfranken" vom 30. 
März 1971 

104 Haushaltssatzung der Gemeinde Neufang 
105 Haushaltssatzung der Schulverbandes Neufang-Birnbaum 
106 Haushaltssatzung der Gemeinde Schmölz 
107 Haushaltssatzung der Gemeinde Wickendorf 
108 Gemeindeverordnung über die Sicherung des Verkehrs auf 

Gehbahnen zur Winterszeit in der Marktgemeinde Küps 
109 Sammlungsgenehmigung 
110 Haushaltssatzung der Gemeinde Marienroth 

§ 1 
Der dieser Satzung als Anlage beigefügte 
das Rechnungsjahr 1971 wird 
im ordentlichen Haushaltsplan 

in� den Einnahmen auf 
in den Ausgaben auf 

und 
iIn außerordentlichen Haushaltsplan 

in den Einnahmen auf 
in den Ausgaben auf 

festgesetzt. 
§ 2 

Haushaltsplan für 

22431308 DM 
22431308 DM 

3027000 DM 
3027000 DM 

(1)� Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 
Bedarfs, der nach Art. 18 ff. des Finanzausgleichsgesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. 8. 1960 
(GVBl. S. -213) umzulegen ist, wird für das Rechnungsjahr 
1971 auf 5820813 DM (Umlagesoll) festgesetzt. 



- 39

103
 
11/5 b - 863 - 1448/69	 30. 3. 71
 

Verordnung fiber die Sicherung des in den Gemeinden
 
Nordhalben, Nurn und Tschirn, alle Landkreis Kronach,
 
gelegenen Wasserschutzgebiete,s der öffentlichen Wasser

versorgung der Trinkwassertalsperre "Mauthaus" an der
 
Nurner Köde1 des Freistaates Bayern und des Zweckver

bandes "Fernwasserversorgung Nordoberfranken" vom 30.
 
März 1971
 

Das Landratsamt Kronach erläßt auf Grund des § 19 Absatz 1
 
Nr. 1 und 2 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) vom 27. Juli
 
1957 (BGBl. I S. 1110) in Verbindung mit Art. 35 des Bayer.
 
Wassergesetzes (BayWG) in der Fassung der Bekanntmachung
 
vom 7. 12. 1970 (GVBl. 1971 S. 41) sowie aufgrund Art. 22
 
BayWG folgende mit Entschließung der Regierung von Ober

franken Bayreuth vom -10. März 1971 Nr. 11/2 - 3239 c KC 

1/71 gemäß Art. 53 LStVG genehmigte
 

Verordnung 

§ 1
 
Allgemeines
 

Zum Schutz des Trinkwasserspeichers "Mauthaus" an der
 
Nurner Ködel und zur Sicherung der öffentlichen Wasserver

sorgung des Zweckverbandes "Fernwasserversorgung Nord

oberfranken" wird in den Gemarkungen Nordhalben, Nurn
 
und Tschirn, alle Landkreis Kronach, das in § 2 näher um

schriebene Schutzgebiet festgesetzt. Für dieses Gebiet werden
 
die Anordnungen nach den §§ 3 bis 7 erlassen.
 

§ 2 
Schutzgebiet 

(1)	 Das Schutzgebiet besteht aus einem Fassungsbereich (Stau
raum und Uferzone) und einer engeren Schutzzone. 

(2)	 Der Fassungsbereich besteht aus dem Stauraum und der
 
Uferzone. Er umfaßt die Grundstücke
 

Fl.-Nr. 1443/3, 1551/3, 1551/4, 2231/4, 3209, 3209/2, 3210, 3210/2,
 
3211, 3211/2, 3211/3, 3212, 3212/2, 3213, 3215, 3215/2, 3216, 3217,
 
3218, 3219, 3220, 3220/2, 3221, 3221/2, 3222, 3222/2, 3223,
 
3223/2, 3224, 3224/2, 3225, 3225/2, 3226, 3226/2, 3226/3, 3227,
 
3228, 3229, 3229/2, 3230, 3230/2, 3231, 3231/2, 3232, 3232/2,
 
3233, 3233/2, 3234, 3234/2, 3235, 3235/2, 3235/3, 3236, 3236/2,
 
3236/3, 3237, 3239, 3240, 3241, 3242, 3243, 3244, 3245, 3246,
 
3247, 3248, 3249, 3250, 3251, 3252, 3253, 3254, 3255, 3256, 3257,
 
3258, 3259, 3260, 3261, 3262, 3263, 3264, 3265, 3266, 3267, 3268,
 
3269, 3270, 3271, 3272, 3273, 3274, 3275, 3276, 3277, 3278, 3279,
 
3280, 3281, 3282, 3283, 3284, 3285, 3286, 3286/2, 3287, 3288,
 
3289, 3290, 3291, 3292, 3293, 3294, 3295, 3296, 3297, 3298,
 
3299, 3300, 3301, 3301/2, 3302, 3303, 3304, 3305, 3306, 3307,
 
3308, 3309, 3310, 3311, 3312,' 3313, 3315, 3316, 3317, 3318,
 
3319, 3320, 3320/2, 3320/3, 3321, 3322, 3323, 3324, 3325, 3326,
 
3326/2, 3327, 3328, 3329, 3330, 3330/2, 3331. 3334, 3334/2, 3336,
 
3337, 3338, 3339, 3340, 3341, 3342, 3343, 3344, 3345, 3345/2,
 
3346, 3347, 3348, 3349. 3350, 3351, 3352, 3353, 3354, 3355, 3356,
 
3357, 3358, 3359, 3360, 3361, 3362, 3363, 3364, 3365, 3366, 3367,
 
3368, 3369, 3370, 3371, 3373, 3374, 3375, der Gemarkung Nord

halben;
 
Fl.-Nr. 527, 528, 536, 536/2, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 542/2,
 
542/3, 543, 544, 544/2, 545, 546, 555, 556, 569, 570, der Ge

markung Nurn;
 
Fl.-Nr. 503/2, 505, 506, 507, 508, 509, 509/2, 509/3, 510, 511, 512,
 
513, 514, 515, 516, 517, 518, 518/3, 520, 520/3, 521, 522, 524,
 
524/2, 525, 525/2, 526, 526/2, 527, 527/2, 528, 528/2, 529,
 
529/2, 530, 530/2, 531, 531/2, 532, 533, 534, 534/2, der Gemar

kung Tschirn;
 
sowie Teile der Grundstücke Fl.-Nr. 24/2, 1443/2, 1551/2, 3207,
 
3207/2, 3208, 3214, 3238, 3344/2, 3376, 3439, 3441, 3442, 3443,
 
3444 der Gemarkung Nordhalben;
 
Fl.-Nr. 526, 529, 531, 532, 533, 547, 551, 554, 556/2, 568, 571,
 
572, 573, 574, 574/2, 583, der Gemarkung Nurn sowie
 
Fl.-Nr. 326, 500, 503, 520/2, 521/2, 522/2, 523, 535, 536, 537, 53.8,
 
1053, 1153, der Gemarkung Tschirn.
 
(3) Die engere Schutzzone umfaßt die Grundstücke Fl. 

Nr. 1192, 1193, 1194, 1195, 1196, 1197, 1198, 1199, 1200,
 
1201, 1202, 1203, 1204, 1204/2, 1204/3 1205, 1206, 1207,
 
1208, 1209, 1210, 1211, 1212, 1213, 1214, 1215, 1215/2,
 
1216, 1217, 1218, 1219, 1220, 1221, 1222,
 
1223, 1224, 122!12, 1224/3, 1225, 1226, 1227, 1228, 1229, 1230,
 
1231, 1365, 1365/2, 1366, 1367, 1368, 1369, 1370, 1371, 1372, 1373,
 
1373/2, 1374, 1375, 1376, 1378, 13711, 1380, 1381, 1382, 1383, 1384.
 
1384/2, 138~ 138~ 1387, 1387/2, 1388, 1389, 1390, 1391, 1392,
 
1393, 1394, 1395, 1395/2, 1396, 139G/2, 1397, 1398, 1399, 1400,
 
1401, 1402, 1403, 1404, 1412, 1415, 1416, 1417, 1419, 1420,
 
1421, 1422, 1423, 1424, 1424/2, 1426, 1426/2, 1427, 1428, 1429,
 
1430, 1431, 1432, 1433, 1434, 1435, 1436, 1437, 1437/2, 1437/3,
 
1438, 1439, 1440, 1440/2, 1441, 1442, 1444, 1445, 1445/2
 
1446, 1447, 1447/2, 1448, 1448/2, 1449, 1449/2, 1449/3, 1450,
 
1458, 1459, 1460, 1461, 1462, 1463, 1464, 1465, 1466, 1467,
 

1468, 1469, 1476, 1477, 1478, 1479, 1480, 1488, 1489, 1490, 1491,
 
1492, 1493, 1494, 1495, 1496, 1497, 1498, 1499, 1500, 1501, 1502,
 
1503, 1504, 1505, 1506, 1507, 1508, 1510, 1511, 1512, 1513, 1514,
 
1515, 1516/2, 1517, 1518, 1519, 1520, 1521, 1538, 1544, 1545, 1547,
 
1549/1, 1552, 1553, 1554, 1554/1, 1557, 1558, 1559, 1560,
 
1561, 1562, 1563, 1564, 1565, 1566, 1567, 1568, 1569, 1570,
 
1571, 1572, 1573, 1574, 1588, 1588/2, 1588/4, 1593, 1595, 1596,
 
1597, 1598, 1598/2, 1599, 1600, 1601, 1602, 1604, 1605, 1616,
 
1617, 1627, 1628, 1629, 1630, 1631, 1632, 1633, 1635, 1636, 1637,
 
1638, 1639, 1640, 1641, 1642, 1643, 1644, 1645 1646, 1647, 1648,
 
1649, 1650, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656, 1657, 1658, 1659,
 
1660, 1661, 1662, 1663, 1664, 1665, 1666, 1667, 1668, 1669,
 
1670, 1671, 1672, 1673, 1674, 1675, 1676, 1677, 1678, 1679, 1680,
 
161H, 1682, 1683, 1684, 1685, 1686, 1687, 1688, 1689, 1690, 1691,
 
1694, 1695, 1695/2 ,1696, 1697, 1698, 1699, 1700, 1701, 1702, 1703,
 
1704, 1705, 1706, 1707, 1708, 1709, 1710, 1711, 1712, 1713,
 
1714, 1715, 1716, 1717, 1718, 1719, 1720, 1721, 1722, 1723,
 
1724, 1725, 1726, 1727, 1728, 1729, 1730, 1731, 1732, 1733, 1734,
 
1735, 1736, 1737, 1738, 1739, 1740, 1741, 1742, 1743, 1744, 1745,
 
1746, 1747, 1748, 1748/2, 1749, 1750, 1751, 1752, 1753, 1754,
 
1755, 1755/2, 1756, 1757, 1757/2, 1758, 1758/2, 1759, 1760, 1761,
 
1762, 1763, 1764, 1764/2, 1765, 1766, 1767, 1768, 1769, 1770,
 
1770/1, 1771, 1772, 1773, 1774, 1775, 1776, 1777, 1778, 1779,
 
1780, 1781, 1782, 1783, 1783/2, 1783/3, 1784, 1785, 1786, 1787,
 
1788, 1789, 1790, 1791, 1792, 1793, 1794, 1794/2, 1795, 1796, 1797,
 
1798, 1799, 1800, 1801, 1802, 1803, 1804, 1806, 1807, 1808,
 
1809, 1810, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1821, 1822 1823, 1824,
 
1825, 182~ 1827, 1828, 1851/1, 1852, 1852/2, 1852/3, 1853, 1854, 1856
 
1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1889, 1890, 1891, 1891/1, 1892,
 
1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902,
 
1903, 1904, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912,
 
1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922,
 
1923, 192'4, 1925, 1925/2, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930,
 
1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941,
 
1492, 1943, 1944, .1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951, 1952,
 
1953, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958, 1959, 1960, 1961, 1962, 1962/2,
 
1962/4, 1962/5, 2059, 2060, 2061, 2062, 2963, 2064, 2065,
 
2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 2071, 2072, 2073,
 
2074, 2075, 2075/2, 2076, 2077, 2078, 2079, 2080, 2081, 2082,
 
2083, 2084, 2085, 2085/2, 2086, 2087, 2088, 2089, 2090, 2091, 2092,
 
2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099, 2100, 2101, 2102, 2103,
 
2104, 2105, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2176, 2176/1, 2176/2,
 
2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185, 2186, 2187,
 
2188, 2189, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2195/1, 2197,
 
2198, 2199, 2200, 2201, 2201/2, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206,
 
2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216,
 
2217, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225,
 
2226, 2228, 2229, 2230, 2230/1, 2231, 2231/2, 223113, 2232,
 
2232/2, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241,
 
2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 2247, 2248, 2249, 2250, 2251,
 
2252, 2252/2, 2253, 2254, 2255, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260,
 
2261, 2262, 2264, 2265, 2266, 2267, 2268, 2269, 2270, 2271,
 
2272, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2278, 2279, 2280, 2281,
 
2282, 2283, 2284, 2285, 2286, 2287, 2288, 2289, 2290, 2291,
 
2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2297, 2298, 2299, 2300, 2301,
 
2302, 2303, 2304, 2305, 2305/2, 2306, 2307, 2308, 2309, 2310, 2311,
 
2312, 2313, 2314, 2315, 2316, 2317, 2318, 2320, 2321,
 
~33, 2334, 2338, 2339, 2357, 2358, 2358/2, 2359, 2360,
 
2360/2, 2360/3, 2360/4, 2360/5, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366,
 
2366/2, 2367, 2369, 2370, 2371, 2371/1, 2372, 2373, 2374, 2375,
 
2376, 2377, 2378, 2379, 2379/2, 2380, 2381, 2381/2, 2382, 2383,
 
2383/2, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388, 2389, 2390/2, 2391,
 
2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402,
 
2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408, 2409, 2410, 2410/2, 2411, 2412,
 
2413, 2414; 2415, 2416, 2417, 2428, 2429, 2430, 2431, 2438,
 
2438/2, 2438/3, 2439, 2441, 2442, 2443, 2444, 2445, 2446,
 
2447, 2448,2449,2450; 2450/2, 2450/3,2450/4,2451,2452,2453,2454,
 
2455, 2456, 2457, 2458, 2459, 2460, 2461, 2462, 3314, 3332,
 
3332/2, 3333, 3335, 3372, 3372/2, 3377, 3378, 3379, 3380, 3381,
 
3381/3, 3381/5, 3382, 3382/2, 3382/3, 3383, 3383/2, 3384, 3385,
 
3386, 3387, 3388, 3389, 3389/2, 3390, 3391, 3392, 3393, 3394,
 
3395, 3396, 3397, 3398, 3399, 3400, 3401, 3402, 3402/2,
 
3403, 3404, 3405, 3406, 3407, 3408, 3409, 3410, 3411, 3412, 3413,
 
3414, 3415, 3416, 3417, 3418, 3419, 3420, 3421, 3422, 3423, 3424,
 
3425, 3426, 3427, 3428, 3429, 3429/2, 3430, 3430/2, 3431, 3431/2,
 
3432, 3433, 3434, 3435, 3436, 3437, 3438, 3438/2, 3439,/2,
 
3439/3, 3440, der Gemarkung Nordhalben;
 
Fl.-Nr. 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140,
 
141, 141/2, 142, 143, 143/2, 143/3, 144/2 146, 168, 170, 226/2
 
240, 241, 242, 243, 246/2, 251, 251/2, 252, 253, 254, 254/2,
 
254/3, 255, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267,
 
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280,
 
281, 282, 283, 284, 284/2, 284/3, 28511, 286, 287, 288/6, 289, 290,
 
291, 292, 293, 293/2, 294, 295, 296, 297, 298, 298/2, 298/3,
 
298/4, 299, 299/2, 300, 301, 301/1, 301/2, 301/3, 301/4, 30115,
 
301/6, 302, 303, 308, 309, 335/2, 336, 344, 345, 350, 351, 530,
 
534, 535, 548, 548/2, 549, 550, 552, 552/2, 553, 557, 558, 559,
 
560, 561, 562, '563, 564, 566, 567, 568/2, 575, 576, 577, 578, 579,
 
580, 581, 582, 583/2, 583/3, 584, 585, der Gemarkung Num;
 



- 40 

Fl.-Nr. 221. 222, 223, 224 225 226 227 228 229 230 231, 
23~, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 246, 247. 248, 249, 250, 251, 
252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 276, 277, 277/2, 278, 
279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 
291, 29:.l, 293, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 
310, 311, 312, 313, 320, 321, 324, 325, 327, 327/2, 328, 329, 
330, 331, 336, 337, ~38, 339, 340, 341, 342, 343, 348, 349, 350, 
351, 352, 35J, ~j4, 355, 359, 360, 361/2, 362, 363, 364, 365, 
367/2, 371, 373, 374, 375, 376, 379, 385, 386, 387, 388, 389, 420, 
424, 425, 426, 427, 428, 428/2, 428/3, 429. 429/2, 430, 431, 
432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439. 440, 441, 44112, 442, 443, 
443/2, 444, 445, 445/2, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 
455, 4~6, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 466/2, 
467, 468, 469, 470, 470/2, 471, 472, 473, 473/2, 474, 474/2, 475, 
475/2, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 489, 
490, 492, 493, 493/2, 494, 496, 497, 499, 501, 502, 518/2, 519/2, 
539, 540, 541, 542, 542/2, 543, 543/2, 544, 545, 546, 546/2, 547, 
548, 549, 550, 885, 886, 887. 887/2, 888, 889, 890, 891, 892, 
893, 895, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 902/2, 902/3, 903, 906, 
907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 913/2, 914, 915, 916, 917, 918, 
919, 920, 921, 921/2, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929. 
930, 931, 932, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 
945, 946, 948, 949, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 956/2, 957, 957/2, 
958, 959, 960, 961, 96112, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 
969, 970, 971, 9'72, 973, 974, 975, 976, 977, 979, 980, 981, 
982, 983. 989, 990, 991, 991/2, 991/3, 992, 993, 994, 995, 996, 
996/2, 997, 997/2, 993, 999, 1000, 1001, 100112, 1002, 1003, 1004, 
1005, 1006, 1007, 1008, 1009, 1010, 1030, 1031, 1032, 1033, 
1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1040, 1941, 1042, 1043, 
1044, 1045, 1046, 1047, 1048, 1049, 1050, 1051, 1052, 1054, 
1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 
1064, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 
1075, 1076, 1077, 1077/2, 1078, 1079, 1080, 1081, 1082, 1083, 1084, 
1085, 1085/2, 10llö, 1086/2, 1087, 1088, 1089, 1090, 1090/2, 
1090/3, 1091. 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1097, 1098, 1098/2, 
1098/3, 1099, 1100, 1101, 1102, Ü03, 1104, 1105, 1105/2, 1106, 
1107. 1107/2, 1108, 1108/2, 1108/3, 1109, 1110, 1111, 111f/2, 
1112, 1113, 1114, 1115, 1116, 1117, 1118, 1119, 1119/2, 1120. 
1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 
1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1135/2,1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 
1141, 1142. 1143, 1144, 1145, 1146, 1147, 1148, 1149, 1150, 
1150/2, 1151, 1152, der Gemarkung Tschirn, 

die nicht zum Fassungsbereich gehörenden Teilgrundstücke 
Fl.-Nr. 24/2. 1443/2, 1551/2, 3214, 3238, 3344/2, 3376, 3439, 
3441, 3442, 3443, 3444 der Gemarkung Nordhalben; 

Fl.-Nr. 526, 529, 531, 532, 533, 547, 551, 554, 556/2, 568, 571, 
572, 573, 574, 574/2, 583, der Gemarkung Nurn und 

Fl.-Nr. 326, 500, 503, 520/2, 521/2, 522/2, 523, 535, 536, 537, 
538, 1053 und 1153 der Gemarkung Tschirn. 

Weiterhin Teile der Grundstücke 
Fl.-Nr. 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 1363, 1364, 1443, 1451, 
1451/2, 1452, 1454, 1470, 1471, 1472, 1474, 1475, 1481, 1482, 
1509, 1516, 1522, 1526, 1530, 1531, 1533, 1534, 1536, 1537, 1539, 
1540, 1541, 1542, 1542/2, 1543, 1546, 1548, 1549, 1551, 1575, 
1577, 1578, 1579, 1580, 1581, 1582, 1583, 1584, 1585, 1586, 1587, 
1588/3, 1589, 1590, 1591, 1592, 1594, 1603, 1606, 1607, 1608, 
1609, 1610, 1611, 1611/1, 1615, 1618, 1619, 1620, 1626, 1634, 
1651, 1805, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 1844, 1855, 1887, 1888, 
1962, 1963, 1964, 1965, 1966, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 
2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2014/2, 2055/5, 2057, 
2058, 2319, 2322, 2323, 23~4, 2325, 2326, 2327, 2330, 2331, 
2332, 2334/5, 2335, 2336, 2337, 2340, 2341, 2346, 2347, 2353, 
2354, 2355, 2356, 2390, 2420, 2421, 2422, 2423, 2424, 2426, 2427, 
2432, 2433, 2436, 2437, 2490, der Gemarkung Nordhaben; 
Fl.-Nr. 104, 104/1, 104/2, 123, 124, 125, 126, 128, 144, 145, 158, 
167, 169, 171, 226, 247, 248, 249, 250, 285, 288, 305, 306, 307, 
316, 331, 332, 335, 337, 343, 346, 349, 352, 353, 354, 373 der Ge
markung Nurn und 
Fl.-Nr. 30, 82, 205, 218, 220, 239, 241, 242, 272/2, 314, 319, 332, 
333, 335, 344, 346, 347, 356, 357, 358, 361, 366, 367, 368, 370, 
372, 380,' 384, 390, 392/17, 418, 419/3, 419/4, 421, 487, 896, 904, 
1013, 1039/2 der Gemarkung Tschirn. 

(4)	 Die Grenzen des Schutzgebietes sind in dem Lageplan des 
Straßen- und Wasserbauamtes Kronach vom 30. 11. 1970 
im Maßstab 1:5 000 eingetragen. Der Lageplan ist im Land
ratsamt Kronach und in Nachfertigungen in den Gemeinde
kanzleien Nordhalben, Nurn und Tschirn niedergelegt und 
kann dort. während der Dienststunden' eingesehen werden. 

(5)	 Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen der 
in den Absätzen 2 und 3 genannten Grundstücke berühren 
die festgesetzten Grenzen der Schutzone nicht. 

(6)	 Der Fassungsbereich und die engere Schutzzone sind, so
weit erforderlich, in der Natur in geeigneter Weise kennt
lich gemacht. 

§ 3 
Schutzmaßnahmen 

(Verbotene oder nur beschränkt zulässige Handlungen) 

Im Fassungsbereich ist verboten 
(1)	 jede Nutzung, die über land- und forstwirtschaftliche Nut

zung unter Beachtung des Absatzes 2 hinausgeht. 
(2) Verboten ist insbeondere: 
a) das Betreten ohne Erlaubnis des Straßen- und Wasserbau

amtes Kronach; 
b) das Aufbringen jeder Art von natürlichen (organischen) und 

künstlichen (mineralischen) Düngerarten und die Anwen
dung giftiger Pflanzenschutzmittel; 

c) das Weiden und Pferchen von Vieh, sowie allgemein jede 
Tierhaltung; 

d) das Anlegen und das Unterhalten von Straßen und Wegen 
ohne Genehmigung der Kreisverwaltungsbehörde; 

e) jede sonstige Veränderung der Erdoberfläche, soweit sie 
nicht vom Träger der Talsperre aus betrieblichen Gründen 
angeordnet wird; 

f) die Ausübung der Fischerei; 
g) das Lagern, Ablagern oder Abstellen und der Transport 

von wassergefährdenden Stoffen, insbesondere von Unrat, 
Klärschlamm, Bauschutt, Schrott, Gerümpel, Heizöl, Treib
stoff, außer Betrieb gesetzten Fahrzeugen, Tierkadavern, 
Schlachtabfällen. Die Vorschriften der Lagerverordnung 
(VLwF) vom 23. Juli 1965 (GVBl. S. 202) insbesondere § 14 
und 15 sowie der Art. 13 Abs. 1 NI'. 2 des Landesstraf- und 
Verordnungsgesetzes (LStVG) vom 17. November 1956 
(BayBS I S. 327) bleiben unberührt; 

h)	 für die im Fassungsbereich gelegenen Gewässer das Baden, 
Waschen, Tränken, Schwimmen, Eissport und das Befahren 
mit Fahrzeugen mit oder ohne eigene Triebkraft; 

i)	 alle gemäß § 4 in der engeren Schutzzone verbotenen Hand
lungen. 

§ 4 

In	 der engeJ:en Schutzzone ist verboten 
(1)	 a) die Abwassereinleitung, -versenkung, und die land

wirtschaftliche Abwasserverwertung ; 
b)	 die unterirdische Lagerung und das Vergraben wasser

gefährdender Stoffe, insbesondere von Unrat, Klar
schlamm, Bauschutt, Schrott, Gerümpel, Heizöl, Treib
stoff, Tierkadavern, Schlachtabfällen; die Vorschriften 
der Lagerverordnung (VLwF) insbesondere § 14 und der 
Art. 13, Abs. 1 Nr. 2 des Landesstraf- und -verord
nungsgesetzes (LStVG) bleiben unberührt; 

c) das oberirdische Lagern, Ablagern oder Abstellen von 
wassergefährdenden Stoffen, insbesondere von Unrat, 
Klärschlamm, Bauschutt, Schrott, Gerümpel, Heizöl, 
Treibstoff, außer Betrieb gesetzten Fahrzeugen, Tier
kadavern, Schlachtabfällen. Die Vorschriften der Lager
verordnung (VLwF) insbesondere § 15 und der Art. 13, 
Absatz 1 NI'. 2 des Landesstraf- und Verordnungsgeset
zes (LStVG) bleiben unberührt; 

d)	 der Transport wassergefährdender Flüssigkeiten ins
besondere von Heizölen, Dieselölen und Treibstoffen auf 
der Staatsstraße 2198 zwischen Tschirn und Nordhalben, 
auf der St 2207 zwischen Mauthaus und Nordhalben 
und auf der Kreisstraße KC 16 zwischen Nurn und der 
Kreuzung der Hochspannungsleitung südlich Tschirn; 

e)	 das Verwenden von Teeren bei der Unterhaltung und 
dem Ausbau vorhandener Wege und Straßen, sowie die 
Verwendung von Tausalzen, ausgenommen sind unver
gällte Tausalze, wie Natriumchloride, Magnesium
chloride, Calziumchloride. Die natürlichen VerunreinI
gungen dieser Salze dürfen jedoch 3 % nicht überschrei
ten. Auf den Quadratmeter Verkehrsfläche dürfen jähr
lich nur 1,5 kg Tausalze aufgebracht werden. Die Ver
wendung anderer als der in dieser Verordnung zuge
lassenen Tausalze oder die Verwendung größerer Tau
salzmengen bedarf der .Ausnahmegenemigung des Land

ratsamtes Kronach nach § 5, 

f) das Stapeln von Dungstoffen, sowie speziell auf den 
Grundstücken Fl.-Nr. 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 
1196, 1197, 1198, 1199, 1200, 1201, 1202, 1203, 1204, 
1204/2, 1204/3. 1205, 1206, 1207, 1208, 1209, 1210. 1211, 
1212, 1213, 1214, 1215, 1215/2, 1216, 1217, 1218. 1219, 
1220, 1221, 1222, 1223, 1224, 1224/2, 122413, 1225, 1226, 
1227, 1228, 1229, 1230, 1231, 1363, 1364, 1365, 1365/2, 1366, 
1367, 1368, 1369, 1370, 1371, 1372, 1373, 1373/2, 1374, 
1375, 1376. 1378, 1379. 1380, 1381, 1382, 1383, 13M, 
138412, 1385, 1386, 1387, 1387/2. 1388, 1389, 1390, 1391, 
1392, 1393, 1394, 1395, 1395/2, 1396, 1396/2, 1397, 1398. 



1399, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 1412, 1415, 1416, 
1417, 1419, 1420, 1421, 1422, 1423, 1424, 1424/2, 1426, 
1426/2, 1427, 1428, 1429, 1430, 1431, 1432, 1433, 1434, 
1435, 1436, 1437, 1437/2, 1437/3, 1438, 1439, 1440, 1440/2, 
1441, 1442, 1443, 1443/2, 1443/3, 1449, 1551/4, 3207, 3207/2, 
3209,3209/2,3208,3210,3210/2, 3211, 3211/2, 3211/3, 3212, 
3212/2, 3213, 3214, 3215, 3215/2, 3216, 3217, 3218, 3219, 
3220, 3220/2, 3221, 3221/2, 3222, 3222/2, 3223, 3223/2, 
3224, 3224/2, 3225, 3225/2, 3226, 3226/2, 3226/3, 
3227, 3228, 3229, 3229/2, 3230, 3230/2, 3231, 3231/2, 
3232, 3232/2, 3233, 3233/2, 3234, 3234/2, 3235, 3235/2, 
3235/3, 3236, 3236/2, 3236/3, 3237, 3238, 3239, 3240, 3241, 
3242, 3243, 3244, 3245, 3246, 3247, 3248, 3249, 3250, 3251, 
3252, 3253, 3254, 3255, 3256, 3257, 3258, 3259, 3260, 3261, 
3262, 3263, 3'264, 3265, 3266, 3267, 3268, 3269, 3270, 3439, 
3439/2, 3439/3, 3440, 3441, 3442, 3443, 3444, der Gemar
kung Nordhalben; , 
Fl.-Nr. 104, 104/1, 104/2, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 
141, 141/2, 142, 143, 143/2, 143/3, 144, 144/2, 145, 146, 
158, 167, 168, 169, 170, 171, 226, 226/2, 240, 241, 242,243, 
246/2, 247, 248, 249, 250, 251, 251/2, 252, 253, 254, 254/2, 
254/3, 255, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 
267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 
279, 280, 281, 282, 283, 284, 284/2, 284/3, 285, 285/1, 286, 
287, 288, 288/6, 289, 290, 291, 292, 293, 293/2, 294, 295, 
296, 297, 298, 298/2, 298/3, 298/4, 299, 299/2, 300, 301, 
301/1, 301/2, 301/3, 301/4, 301/5, 301/6, 302, 303, 305, 306, 
307, 308, 309, 316, 331, 332, 335, 335/2, 336, 337, 343, 344, 
345, 346, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 373, 526, 527, 528, 
529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 536/2, 537, 538, 539, 
540, 541, 542, 542/2, 542/3, 543, 544, 544/2, 545, 546, 547, 
548, 548/2, 549, 550, 551, 552, 552/2, 553, 554, 555, 556, 
556/2, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 566, 
567, 568, 568/2, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 574/2, 575, 
576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 583/2, 583/3, 584, 
585, der Gemarkung Nurn und 
Fl.-Nr. 541 und 1050 der Gemarkung Tschirn, 
jedes Ausbringen von Jauche und Siloabwässern; 

g) die Errichtung von Dunggruben; bestehende Dunggru
ben dürfen nur weiter verwendet werden, wenn sie 
überdacht und wasserdicht sind, eine feste Dungplatte 
aufweisen und keinen Auslauf .haben; 

h)	 die Verwendung amtlich nicht anerkannter Schädlings
bekämpfungsmittel und -methoden; auf das Pflanzen
schutzmittelverzeichnis der Biologischen Bundesanstalt 
in Braunschweig wird hingewiesen; 

i)	 Baumaßnahmen jeder Art, die geeignet sind, den Was
serabfluß zu verändern oder die sich auf den Abwas
seranfall auswirken, auch wenn die Baurnaßnahmen 
keiner Genehmigung bedürfen, insbesondere die Errich
tung, Anlegung, Änderung von Gebäuden, Straßen, 
Wegen, Gräben, Rohrleitungen und Dränagen, 

k) das Anlegen von Kies-, Sand- und TOllgruben, Stein
brüchen, Bohrungen und sonstigen Erdaufschlüssen; 

1) die Neuanlage und die Erweiterung von Friedhöfen; 
m) die Neuanlage und die Erweiterung von Parkplätzen 

und Sportstätten. 
(2)	 Die Verbote nach den Buchstaben i und k gelten nicht für 

Maßnahmen zur ordnungsgemäßen Unterhaltung und zum 
Ausbau der Staatsstraßen 2198 und 2207 sowie der Kreis
straßen KC 7 und 'KC 16. Ausbaumaßnahmen an diesen 
Straßen sind dem Landratsamt Kronach und dem Träger 
der Trinkwassertalsperre vor ihrem Beginn anzuzeigen. 

§ 5 
Ausnahmen 

(1)	 Das Landratsamt Kronach kann von den Verboten der §§ 
3 und 4 Ausnahmen zulassen, wenn 
1.	 das Wohl der Allgemeinheit die Ausnahmen erfordert 

oder 
2.	 das Verbot im Einzelfall zu einer unbilligen Härte füh

ren würde und das Gemeinwohl der Ausnahme nicht 
entgegensteht. 

(2)	 Die Ausnahme ist widerruflich; sie kann mit Bedingungen 
und Auflagen verbunden werden, und bedarf der Schrift 
form. 

(3)	 Im Falle des Widerrufs kann das Landratsamt Kronach 
vom Grundstückseigentümer und von den sonstigen Be
rechtigten verlangen, daß der frühere Zustand wiederher
gestellt wird, sofern es das Wohl der Allgemeinheit, ins
besondere der Schutz der Wasserversorgung erfordert. 

§ 6 
DuIdungspfilcht
 

Die Eigentümer und Nutzungberechtigten von Grundstücken
 
innerhalb des Schutzgebietes haben zu dulden, daß die Gren

zen des Fassungsbereiches und der Schutzonen durch Auf
stellen oder Anbringen von Hinweiszeichen kenntlich gemacht 
werden. 

§ 7 
Beseitigung und Änderung bestehender Einrichtungen 

Die Eigentümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken 
und Anlagen haben die Beseitigung oder Änderung von Ein
richtungen, die im Zeitpunkt des Inkrafttretens "dieser Verord
nung bestehen und deren Bestand oder Betrieb unter die Ver
bote der §§ 3 und 4 fällt, auf Anordnung des Landratsamtes 
Kronach zu dulden, sofern sie nicht schon nach anderen Vor
schriften verpflichtet sind, die Einrichtung zu beseltiggen oder 
zu	 ändern. 

§ 8 
Entschädigung 

Soweit diese Verordnung oder eine auf Grund dieser Verord
nung ergehende Anordnung eine Enteignung darstellt, ist hier
für	 nach den §§ 19 Abs. 3, 20, WHG und Art. 74 BaYWG Ent
schädigung zu leisten. 

§ 9 
Ordnungswidrigkeiten 

(1)	 Ordnungswidrig im Sinne des § 41 Abs. 1 Nr~2 WHG 
handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 

1.	 einem der Verbote nach §§ 3 und 4 dieser Verordnung 
zuwiderhandelt, 

2.	 eine nach § 5 ausnahmsweise zugelassene Handlung vor
nimmt, ohne die mit der Ausnahme verbundenen Be
dingungen oder Auflagen zu befolgen. 

(2)	 Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 41 Abs. 2 WHG mit 
einer Geldbuße bis zu zehntausend Deutsche Mark geahn
det werden. 

§ 10 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 'Bekanntmachung 
im Amtsblatt für den Landkreis Kronach in Kraft. 

Kronach, den 30. März 1971 

Z e c h, Stellvertreter des Landrates 

104 
111/1 - 941 5. 4. 71 

Haushaltssatzung der Gemeinde Neufang 

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Neufang für das Rech
nungsjahr 1971 wurde durch Niederlegung in der G"emeinde
kanzlei und Hinweis hierauf an allen Gemeindetafeln in der 
Zeit vom 13. 3. bis 29. 3. 1971 amtlich bekanntgemacht. 
Die Haushaltssatzung ist am 1. Januar 1971 in Kraft getreten" 

105 
III/l - 941 5. 4. 71 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Neufang-Birnbaum 

Die Haushaltssatzung des Schulverbandes Neufang-Birnbaum 
für das Rechnungsjahr 1971 wurde durch Niederlegung in der 
Gemeindekanzlei und Hinweis hierauf an allen Gemeinde
tafeln in der Zeit vom 20. 2. bis 8. 3. 1971 amtlich bekannt
gemacht. 
Die Haushaltssatzung ist am 1. Januar 1971 in Kraft getreten. 

106 
III/l - 941 5. 4. 71 

Haushaltssatzung der Gemeinde Schmölz 

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Schmölz für das Rech
nungsjahr 1971 wurde durch Niederlegung in der Gemeinde
kanzlei und Hinweis hierauf an allen Gemeindetafeln in der 
Zeit vom 20. 3. bis 3. 4. 1971 amtlich bekanntgemacht. 
Die Haushaltssatzung ist am 1. Januar 1971 in Kraft getreten. 

107 
III/l - 941 5. 4. 71 

Haushaltssatzung der Gemeinde Wickendorf 

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Wickendorf für das Rech
nungsjahr 1971 wurde durch Niederlegung in der Gemeinde
kanzlei und Hinweis hierauf an allen Gemeindetafeln in der 
Zeit vom 13. 3. bis 27. 3. 1971 amtlich bekalmtgetnacht. 
Die Haushaltssatzung Ist am 1. Januar 1971 in Kraft getreten. 



- 42..� 
108� meinde den zu sichernden Gehbahnabschnitt abweichend 

1.� 4. 71 von Abs. (1) durch Anordnung für den Einzelfall festle
gen, wenn und soweit das unter Berücksichtigung derGemeindeverordung fiber die Sicherung des Verkehrs auf Grundstücksgröße der Billigkeit entspricht. Eine solche

Gehbahnen zur Winterszeit in der Marktgemeinde Küps Festlegung kommt insbesondere bei Hammergrundstücken 
Aufgrund des Art. 51 Abs. 4 und Abs. 5 des Bayer. Straßen
und Wegegesetzes' - BayStrWG - in der Fassung der Be
kanntmachung vom 25. 4. 1968 (GVBl. S. 34) und des Art. 13 
Abs. 1 Nr. 2 und Abs. 2 des Landesstraf- und Verordnungs
gesetzes - LStVG - in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 19. 11. 1970 (GVBl. S. 601), des Gesetzes vom 24. 4. 1968 
(GVBl. S. 57) und § 4 Ziff. 9 des Gesetzes zur Vereinfachung 
verwaltungsrechtlicher Vorschriften vom 27. 10. 1970 (GVBl. 
S. 469) erläßt der Markt Küps folgende mit Genehmigung 
des Landratsamtes Kronach vom 10. Februar 1971 Nr. Ir/I 
631 geltende Verordnung. 

§ 1 
Sicherungspflichtige 

Die Eigentümer von Grundstücken, die innerhalb der ge
schlossenen Ortslage an öffentliche Straßen angrenzen 
(Vorderlieger) oder in sonstiger Weise durch sie erschlos
sen werden (Hinterlieger), haben die Gehbahnen zur Win
terszeit nach Maßgabe dieser Verordnung auf eigene Ko
sten zu sichern. Besteht an einem pflichtigen Grundstück 
ein Erbbaurecht oder Nießbrauch, so ist an Stelle des 
Eigentümers der Erbbauberechtigte oder der Nießbraucher 
verpflichtet. 
Die Sicherungspflicht t!'agen Vorderlieger und Hinterlieger 
gemeinsam, soweit sie nach § 3 für den gleichen Ab
schnitt der Gehbahn verpflichtet sind. Es bleibt ihnen 
überlassen, die Verteilung der anfallenden Arbeiten unter
einander durch Vereinbarung zu regeln. Die getroffenen 
Vereinbarungen werden bei der Gemeinde gesammelt. 
Wird ein Grundstück von mehreren öffentlichen Straßen 
aus erschlossen, so besteht die Verpflichtung für jede die
ser Straßen. 
Die nach Abs. (1) Verpflichteten bleiben auch dann ver
antwortlich, wenn sie sich zur Erfüllung ihrer Pflichten 
anderer Personen oder Unternehmen bedienen, dies gilt 
auch für Vereinbarungen nach Abs. (2) Satz 2. 

§ 2 
Inhalt der Sicherungspßicht 

(1)� Die Verpflichteten haben die Gehbahn bei Schnee, Schnee
glätte oder Glatteis in sicherem Zustand zu erhalten. Zu 
diesem Zwecke haben sie an Werktagen von 6.30 bis 19.00 
Uhr, an Sonntagen und gesetzlichen Feiertagen von 8.00 
bis 19.00 Uhr 
a)� die Gehbahnen soweit wie möglich von Schnee oder Eis 

freizumachen, 
b)� bei Schnee oder Glatteis die Gehbahnen mit Sand oder 

anderen geeigneten Mitteln, jedoch nicht mit ätzenden 
Stoffen, ausreichend zu bestreuen, 

sobald und sooft dies zur Verhütung von Gefahren für Le
ben, Gesundheit, Eigentum oder Besitz erforderlich ist. 
Der geräumte Schnee oder die Eisreste (Räumgut) sind am 
Rande der Gehbahn oder bei sehr engen Gehbahnen nö
tigenfalls am Rande der Fahrbahn so zu lagern, daß der 
Verkehr nicht mehr als unvermeidbar behindert wird. Ist 
das nicht möglich, so haben die Verpflichteten das Räum
gut spätestens am folgenden Tage von der öffentlichen 
Straße zu entfernen. Die Gemeinde stellt hierzu ihren 
Schuttablageplatz an der Straße nach Burkersdorf zur Ver
fügung, der beim Eintritt des Räumungsfalles sofort be
nutzt werden kann. 
Abflußrinnen, Hydranten, Kanaleinlaufschächte und Fuß
gängerüberwege sind freizuhalten. 

(3)� Es ist untersagt, Schnee oder Eis von benachbarten Grund
stücken auf einer mindestens tatsächlich dem öffentlichen 
Verkehr dienenden Fläche zu lagern. 

§ 3 
Räumliche Abgrenzung 

(1)� Die Verpflichtung der Vorderlieger umfaßt den Gehbahn
abschnitt, auf dessen Länge das Grundstück eine gemein
same Grenze mit der öffentlichen Straße besitzt. Dieser 
Abschnitt wird seitlich durch die Linien begrenzt, die von 
den vorderen Grundstücksecken ausgehend einen rechten 
Winkel mit der Gehbahnmitte bilden. 

(2)� Die Verpflichtung der Hinterlieger umfaßt den nach Abs. 
(1) zu sichernden Gehbahnabschnltt des Vorderliegergrund
stücks, über das ihr Grundstück erschlossen wird. Ist die
ser Gehbahnabschnitt mehr als doppelt so lang wie die 
Vordergrenze des Hinterliegergrundstücks, so beschränkt 
sich die Verpflichtung auf den Gehbahnabschnitt, der vor 
dem Hinterliegergrundstück liegt. Zur Bestimmung dieses 
Abschnitts ist Abs. (1) S. 2 entsprechend anzuwenden. 

(3)� Grenzt ein Vorderliegergrundstück mit einer geringeren 
Breite als 6 m an eine öffentliche Straße, so kann die Ge-

in� Betracht. 
(4)� Abs. (3) gilt entsprecher{d, wenn ein Hinterliegergrund

stück über ein Vorderliegergrundstück erschlossen wird, 
das mit einer gedngeren Breite als 6 m an eine öffentliche 
Straße grenzt. 

§ 4 
Begriffsbestimmungen 

(1)� Öffentliche Straßen im Sinne dieser Veroldnung sind die 
dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, Wege und 
Plätze einschließlich der Bundesstraßen. Hierzu gehören 
insbesondere auch die der Straße dienenden Gräben, Bö
schungen. Stützmauern, Bankette und Grünstreifen. 

(2)� Gehbahnen 1. S. dieser Verordnung sind 
a)� die für den Fußgängerverkehr bestimmten. von der 

Fahrbahn abgegrenzten Teile der öffentlichen Straßen 
und die selbständigen, nur dem Fußgängerverkehr die
nenden öffentlichen Wege (Gehwege). 

b)� wenn kein solcher Gehweg besteht, die von den Fuß
gängern benützten Teile am Rande öffentlicher Straßen 
in der erforderlichen Breite. 

(3)� Ein Grundstück wird im Sinne dieser Verordnung über ein 
anderes Grundstück erschlossen, wenn die Zufahrt oder 
der Zugang regelmäßig über dieses Grundstück genom
men wird. 

§ 5 
Zuwiderhandlungen 

Zuwiderhandlungen gegen § 2 AllS. 2 und 3 dieser Verord
nung werden nach Art. 13 des Landesstraf- und Verordungs
gesetzes, gegen deren übrige Bestimmungen nach Art. 66 des 
Bayer. Straßen- und Wegegesetzes geahndet. 

§ 6 
Inkrafttreten, Geltungsdauer, 

Aufhebung bisher geltender Vorschriften 
(1)� Diese Gemeindeverordnung tritt am Tage nach ihrer amt

lichen Bekanntmachung in Kraft. 
Sie gilt 20 Jahre. 

(2)� Gleichzeitig tritt die Gemeindeverordnung über die Siche
rung des Verkehrs auf Gehbahnen zur Winterszeit vom 
vom 1. 6. 1967 (veröffentlicht im Amtsblatt des Landkreises 
Kronach vom 4. 12. 1967, Nr. 49/67 außer Kraft. 

Küps, den 16. Februar 1971 

Markt Küps:� Ha n n a. 1. Bürgermeister 

109 
Ir/I - 133/0 - 2 

Sammlungsgenehmigung 

Das Landratsamt Kronach hat mit Bescheid vom 10. 3. 1971 
Nr. Iri1 - 133/0 - 2 dem Katholischen Pfarramt in Buchbach 
die Erlaubnis erteilt, im Landkreis Kronach während folgen
der Zeiten eine Haussammlung durchzuführen: 

15. 3. - 21. 3. 1971 
29. 3. - 11. 4. 1971 
19. 4. - 2. 5. 1971 
10. 5. 16. 5. 1971 
31. 5. 9. 6. 1971 
18. 6. 31. 7. 1971 




